Edição Especial
Nº 3 - Agosto

2014

2 Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Agosto de 2014

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Edição Especial Nº 3
Agosto - 2014Boletim de Serviço

CAPES
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Presidência da CAPES

Portaria Nº 107, de 14 de Agosto de 2014.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR-CAPES, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso VI do artigo 26, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.692, de
02/03/2012, e considerando o encerramento do mandato dos membros designados
pela Portaria nº 47 de 04/04/2011, publicada no Diário Oficial da União de 07/04/2011,
seção 1, pág. 13,

Resolve:

Art. 1º Designar os seguintes professores, a partir das listas tríplices aprovadas pelo
Conselho Superior da CAPES, em sua 66ª Reunião, realizada no dia 31 de julho de
2014, para exercerem a função de Coordenador de Área no triênio 2014-2016:

ÁREA COORDENADORES

ADMINISTRAÇÃO ELIANE PEREIRA ZAMITH BRITO
ANTROPOLOGIA/ARQUEOLOGIA RUSSELL PARRY SCOTT
ARQUITETURA E URBANISMO RICARDO TRISKA
ARTES/MÚSICA ANTONIA PEREIRA BEZERRA
ASTRONOMIA/FÍSICA SYLVIO ROBERTO ACCIOLY CANUTO
BIODIVERSIDADE PAULO JORGE PARREIRA DOS SANTOS
BIOTECNOLOGIA ODIR ANTONIO DELLAGOSTIN
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO PHILIPPE OLIVIER ALEXANDRE NAVAUX
CIÊNCIA DE ALIMENTOS MARIA ANGELA DE ALMEIDA MEIRELES
CIÊNCIA POLÍTICA/RELAÇÕES
INTERNACIONAIS ANDRE LUIZ MARENCO DOS SANTOS

CIÊNCIAS AGRÁRIAS I LUIZ CARLOS FEDERIZZI
CIÊNCIAS AMBIENTAIS MARIA DO CARMO MARTINS SOBRAL
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I AUGUSTO SCHRANK
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS II HERNÁN FRANCISCO TERENZI
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS III JOSÉ ROBERTO MINEO
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS I MAURICIO LISSOVSKY
EDUCAÇÃO FÍSICA ANDRÉ LUIZ FELIX RODACKI
ENFERMAGEM CARMEN GRACINDA SILVAN SCOCHI
ENGENHARIAS I EDUARDO CLETO PIRES
ENGENHARIAS II REINALDO GIUDICI
ENGENHARIAS III HELCIO RANGEL BARRETO ORLANDE

3 Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Agosto de 2014

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Edição Especial Nº 3
Agosto - 2014Boletim de Serviço

CAPES
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO ÁREA COORDENADORES

ENGENHARIAS IV MURILO ARAUJO ROMERO
ENSINO TANIA CREMONINI DE ARAUJO-JORGE
FARMÁCIA ARMANDO DA SILVA CUNHA JÚNIOR
FILOSOFIA/TEOLOGIA FLÁVIO AUGUSTO SENRA RIBEIRO
GEOCIÊNCIAS ARI ROISENBERG
GEOGRAFIA EUSTÓGIO WANDERLEY CORREIA DANTAS
HISTÓRIA CARLOS FICO DA SILVA JUNIOR
INTERDISCIPLINAR ADELAIDE FALJONI-ALARIO
LETRAS/LINGÜÍSTICA DERMEVAL DA HORA OLIVEIRA

MATEMÁTICA/PROBABILIDADE E
ESTATÍSTICA LORENZO JUSTINIANO DÍAZ CASADO

MATERIAIS FRANCISCO ANTONIO ROCCO LAHR
MEDICINA I JOSÉ ANTONIO ROCHA GONTIJO

MEDICINA II PAULO HILÁRIO NASCIMENTO SALDIVA
MEDICINA III LYDIA MASAKO FERREIRA
MEDICINA VETERINÁRIA MARIA ANGELICA MIGLINO
NUTRIÇÃO GILBERTO KAC
ODONTOLOGIA CARLOS JOSÉ SOARES
PLANEJAMENTO URBANO E
REGIONAL/DEMOGRAFIA ROBERTO LUIZ DO CARMO

PSICOLOGIA ANTONIO VIRGÍLIO BITTENCOURT BASTOS
QUÍMICA ADRIANO LISBOA MONTEIRO
SAÚDE COLETIVA GUILHERME LOUREIRO WERNECK
SOCIOLOGIA MARIA CELI RAMOS DA CRUZ SCALON

ZOOTECNIA/RECURSOS
PESQUEIROS CLÓVES CABREIRA JOBIM

Art. 2º O mandato dos Coordenadores de Área terá início a partir da data de publicação
desta portaria no Diário Oficial da União.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente

4 Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Agosto de 2014

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Edição Especial Nº 3
Agosto - 2014Boletim de Serviço

CAPES
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Portaria Nº 108, de 14 de Agosto de 2014.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR-CAPES, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso VI, do artigo 26, do Estatuto aprovado pelo Decreto
nº 7.692, de 02/03/2012, resolve:

Art. 1º Prorrogar até 31 de outubro de 2014 o mandato dos Coordenadores
de Área, Coordenadores Adjuntos e Coordenadores Adjuntos de Mestrado
Profissional da CAPES nas Áreas de DIREITO, EDUCAÇÃO, ECONOMIA e
SERVIÇO SOCIAL.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente

5 Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Agosto de 2014

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Edição Especial Nº 3
Agosto - 2014Boletim de Serviço

CAPES
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 3 - Agosto de 2014

Editado, composto e impresso pela:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 15 de Agosto de 2014

Ministro da Educação
JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

Presidente da CAPES
JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

Diretor de Gestão
FÁBIO DE PAIVA VAZ

Diretor de Avaliação
LIVIO AMARAL

Diretor de Programas e Bolsas no País
MARCIO DE CASTRO SILVA FILHO

Diretora de Relações Internacionais
DENISE DE MENEZES NEDDERMEYER

Diretora de Formação de Professores da Educação Básica
CARMEN MOREIRA DE CASTRO NEVES

Diretor de Educação a Distância
JEAN-MARC GEORGES MUTZIG

Diretor de Tecnologia da Informação
SÉRGIO DA COSTA CÔRTES

Equipe Técnica
Astrogildo Brasil - DTRAT/CGD
Andrea Monteiro Alencar - GAB
Suelene do Vale Pires - GAB

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT